A questo male e alla maggior parte di altri gravissimi inconvenienti si rimedia con la promulgazione di queste Costituzioni.

**“Esse hanno visto la luce nel momento piú adatto”**

*Sed si tempora praeterea, in quae huiusmodi rerum incidit constitutio, diligenter consideremus, nullum tempus aptius, nullum opportunius hoc ad agendum esse posse intelligemus.*

*Nam quemadmodum tenerae aetatis adolescentibus longe commodius et facilius instituendae vitae praecepta traduntur, quam adultis, aut constanti aetate viris, qui non tam facile, ut illi<sup>93</sup>, de sententia dimoventur, et<sup>94</sup> quo velis, ad bonum flectuntur; ita sane nihil opportunius nihilque commodius fieri potuit, quam ut hoc tempore huic Societati<sup>95</sup> olim parvulae, nunc adolescenti in diesque crescenti, leges et Constitutiones praescriberentur, ad quas tanto illa se facilius ac libentius accommodabit, quanto adultae et aliis moribus assuefactae, inveteratam vivendi consuetudinem immutare difficilius esse videretur.*

*In quo tamen suspicari nemo debet, res ita constitutas esse et a consueta vivendi ratione remotas, ut ad novum quasi et inusitatum vitae genus nuper sit nobis accedendum.*

*Siquidem ita instaurata, ad novamque formam redacta sunt omnia, ut a veteri*

Ma se, oltre a ciò, consideriamo attentamente i tempi in cui avviene la pubblicazione di tali Costituzioni, capiremo che nessun tempo poteva essere piú adatto e piú opportuno di questo per agire.

È infatti molto piú comodo e piú facile trasmettere le regole per educare alla vita ai giovani di tenera età piuttosto che agli adulti o agli uomini di età matura, che non si smuovono tanto facilmente, come quelli, dal proprio parere, e non si piegano al bene fin dove si vuole. Allo stesso modo, non si poteva fare nulla di piú opportuno e di piú comodo che prescrivere ora a questa Congregazione — un tempo piccola, ma che ora sta crescendo di giorno in giorno — leggi e Costituzioni, a cui tanto piú facilmente e volentieri essa si adatterà, quanto piú difficile risulterebbe ad essa, adulta e assuefatta ad altri costumi, mutare una inveterata consuetudine di vita.

Con ciò non si deve arguire che le cose sono messe in tal modo e lontane dal consueto modo di vivere, che ora dobbiamo abbracciare un genere di vita pressoché nuovo e inusitato.

Semmai, tutte le cose sono state restaurate e ridotte a nuova forma in modo

<sup>91</sup> quo: ms quanto.

<sup>92</sup> religiosae Sodalitatis: ms Congregationis.

<sup>93</sup> illi: ms add. vel.

<sup>94</sup> et: ms vel.

<sup>95</sup> Societati: ms Congregationi.

*Patrum nostrorum disciplina et institutis non discedentes, qua coepimus via, christiana perfectionis cursum [13<sup>v</sup>] tenere facile possimus.*

*Quae cum ita sint, urgenda<sup>96</sup> omnino est<sup>97</sup> haec tam praeclara, quae nunc ultro<sup>98</sup> se se offert, occasio, neque ullo modo res videtur<sup>99</sup> in posterum esse procrastinanda: nam, ut dici solet, semper nocuit differre paratis.*

### Perorazione

*Cum igitur, ut iam ad extremum mea perducatur oratio, summa Dei providentia ac benignitate nunc factum sit, ut optimo aliquo ac tuto loco res nostrae collocarentur; et Constitutiones, sine quibus Congregationis salus consistere non potest, gravissima planeque divina Summi Pontificis, et optimi huius Cardinalis, illius, immo Dei personam<sup>101</sup> gerentis, auctoritate comprobatae, divinitus nobis et opportune traderentur: vestrae nunc partes sunt, Patres prudentissimi, vestraeque in Deum et hanc Congregationem pietatis, et immensam Dei beneficentiam agnoscere, et singularem sanctissimi huius<sup>102</sup> Pontificis in nos benignitatem, multis olim argumentis, et nunc potissimum tantis laboribus pro nobis exantlatis, egregie declaratam, amplecti, immortalique memoriae commendare<sup>103</sup>.*

che, non allontanandoci dall'antica disciplina e dagli istituti dei nostri Padri, possiamo facilmente continuare il cammino della cristiana perfezione sulla stessa strada che abbiamo intrapreso.

Stando così le cose, bisogna cogliere prontamente questa splendida occasione, che ora senza nostro merito si presenta, e in nessun modo sembra che la cosa si debba rinviare; infatti, come si suol dire, *per chi è pronto è sempre stato dannoso rimandare*<sup>100</sup>.

Per concludere ormai il mio discorso, siccome, per la somma provvidenza e bontà di Dio, è ora avvenuto che tutto si sistemasse nel migliore dei modi e che ci fossero consegnate, per volere di Dio e al momento giusto, le Costituzioni — senza le quali non può esserci il bene della Congregazione — approvate dall'autorità del Sommo Pontefice e di questo Eminentissimo Cardinale, rappresentante suo, anzi di Dio stesso; sta a voi ora, Reverendissimi Padri, sta alla vostra pietà verso Dio e questa Congregazione, riconoscere l'immenso amore di Dio e apprezzare e immortalare la singolare benevolenza di questo santo Pontefice verso di noi, egregiamente dimostrata in passato con innumerevoli segni e soprattutto ora con tante fatiche sopportate per noi.